Приговор

Именем Российской Федерации

город Тюмень 25 января 2019 года

Тюменский районный суд Тюменской области в составе:

Председательствующего: судьи Чезганова В.С.

При секретаре: Погорелой О.С.

С участием государственного обвинителя: Хонюковой Е.С.

Подсудимого: ФИО1

защитника – адвоката Афониной И.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела № в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого: 

07.02.2018 

<

данные изъяты> по ч.1 ст.328 УК РФ к штрафу в размере 10 000 рублей в доход государства, штраф не уплачен.

06.12.2018 

<

данные изъяты> по «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.228 УК РФ;

Установил:

09.08.2017 в период времени с 20 часов 33 минут по 20 часов 43 минут местного времени ФИО1, находясь в купейном вагоне № пассажирского поезда № сообщением 

<

данные изъяты>», проследовавшего по перегону 

<

адрес>, расположенного на территории 

<

данные изъяты>, действуя по внезапно возникшему умыслу, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления последствий в виде пользования, владения и распоряжения похищенным имуществом в своих целях, воспользовавшись отсутствием Потерпевший №1, подошел к мусорному ящику, расположенному напротив туалета со стороны нерабочего тамбура купейного вагона № пассажирского поезда № сообщением «

<

данные изъяты> где на зарядном устройстве находился планшетный компьютер 

<

данные изъяты> и тайно от Потерпевший №1 и остальных окружающих, отсоединив от зарядного устройства, похитил планшетный компьютер 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рубля 00 копеек в чехле черного цвета стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащий Потерпевший №1

Доведя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину до конца, ФИО1, с целью сокрытия совершенного им преступления, спрятал похищенный планшетный компьютер 

<

данные изъяты> в чехле черного цвета за радиатор отопления в туалете, расположенном со стороны нерабочего тамбура вагона № пассажирского поезда № сообщением 

<

данные изъяты> после чего с места преступления скрылся и похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля 00 копеек, который для последнего является значительным, так как его среднемесячный доход составляет 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копейки, иных источников дохода не имеет, на иждивении находится один малолетний ребенок.

Кроме того, 26.02.2018 около 11 часов 00 минут местного времени, ФИО1, находясь около магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, для личного употребления, с использованием мобильного телефона через сеть «Интернет», на сайте интернет - магазина 

<

данные изъяты>выбрал в перечне товаров вышеуказанного магазина раздел 

<

данные изъяты> в котором указал сумму 

<

данные изъяты> рублей, тем самым оставив заявку о желании незаконно приобрести наркотическое средство на данную сумму, при этом сразу получил текстовое сообщение с сайта вышеуказанного интернет - магазина с номером счета для оплаты заявки. После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, 26.02.2018 около 11 часов 20 минут местного времени, ФИО1, с целью оплаты заявки, проследовал в магазин 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, где через терминал, предназначенный для оплаты услуг, и посредством сервиса 

<

данные изъяты> на указанный в текстовом сообщении номер счета, произвел оплату в сумме 

<

данные изъяты> рублей за незаконное приобретение наркотического средства. После получения текстового сообщения о месте нахождения наркотического средства, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут местного времени ФИО1 проследовал к магазину «

<

данные изъяты> расположенному по адресу: 

<

адрес>, где продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, для личного употребления, умышленно незаконно приобрел, лежащий в снегу под деревом, расположенном в пяти метрах от указанного магазина, сверток с веществом, содержащим, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в своем составе 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,0606 г, а также сверток с веществом, содержащим в своем составе, согласно заключений экспертов №649, №674, №675 от 27.02.

<

данные изъяты> общей массой не менее 0,753 г., что, согласно Списка 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российское Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1)» утверждённого Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «0( утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотически: средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также значительного, крупного особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства ил психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства ил психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекс Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства РФ от 29.07.2017 J903), а также согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «С утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ от 29.07.2017 № 903), являются наркотическими средствами в значительном размере.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта, для личного употребления наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут местного времени ФИО1, находя около магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, понимая противоправный характер своих действий и желая этого, час незаконно приобретенного вещества а-пирролидиновалерофенон, являющие производным 

<

данные изъяты> употребил путем курения, а оставшееся вещество 

<

данные изъяты>, являющийся производным 

<

данные изъяты>, для удобства дальнейшего хранения и употребления разделил на три части, две из которых упаковал в бумажные свертки, а одну поместил в две сигареты 

<

данные изъяты> Далее ФИО1 незаконно приобретенное им вещество 

<

данные изъяты>, являющийся производным 

<

данные изъяты> общей массой 0,753 гр. и незаконно приобретенное вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> массой 0,0606 поместил в карманы одежды, надетой на нем, и в кошелек, которые незаконно, умышленно хранил при себе до 21 часа 10 минут местного времени 26.02.2018.

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 10 минут местного времени ФИО1, будучи всостоянии наркотического опьянения, вызванного 

<

данные изъяты> находясь на железнодорожном вокзале 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции Тюменского линейного отдела МВД России на транспорте и доставлен в служебное помещение дежурной части, расположенное по 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра ФИО1 в период времени с 21 часа 20 минут до 22 часов 40 минут 26.02.2018, во внутреннем левом кармане куртки, одетой на последнем, обнаружен кошелек, внутри которого обнаружен и изъят из незаконного оборота вещество согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, массой: 0,0606 г., вещество, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> являющийся производным 

<

данные изъяты> массой 0,1105 г., в наружном левом кармане куртки, надетой на ФИО1 обнаружено и изъято вещество, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> являющийся производным 

<

данные изъяты> массой 0,0128 г., во внутреннем левом кармане кофты, надетой на ФИО1 обнаружены и изъяты две сигареты согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ со смесью растения табак и вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, являющийся производным 

<

данные изъяты> массой 0,3193г. и 0,3104г., относящиеся к наркотическим средствам в значительном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся, ходатайствовал о применении особого порядка судебного разбирательства, заявив, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства об особом порядке принятия судебного решения, которое было заявлено им добровольно, после консультации с защитником.

Адвокат ФИО6 также поддержала ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражал о постановлении приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Учитывая, что наказание за указанные преступления, предусмотренные Уголовным Кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы, ФИО1 свою вину признал в полном объеме, согласился с предъявленным ему обвинением, и указанными условиями судебного разбирательства, обвинение обоснованно и подтверждается материалами дела, со стороны адвоката, государственного обвинителя, потерпевшего Потерпевший №1 отсутствуют возражения о рассмотрении данного уголовного дела по правилам, предусмотренным главой 40 УПК РФ, суд, в соответствии с требованиями ст.ст.314,316 УПК РФ, принимает особый порядок принятия судебного решения по делу.

Действия ФИО1 по факту хищения имущества Потерпевший №1 суд квалифицирует по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО1 по факту приобретения и хранения наркотического средства суд квалифицирует по ч. 1ст.228 УК РФ - незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Назначая наказание подсудимому, суд, в соответствии со ст.6, 60, п. «и» ч.1 ст.61, ч.2 ст.61, ч.5 ст.62 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории средней и небольшой тяжести, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие ему наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление. 

Оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ для изменения категории совершенного преступления, в сторону ее смягчения, а также ст.64 73 УК РФ, предусматривающих назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершенное преступление, суд не усматривает.

Заключением судебно-психиатрической комиссия экспертов от 19.03.2018 №727, установлено, что ФИО1. также хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики в момент инкриминируемого ему деяния не страдал, и не страдает в настоящее время, был способен осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. 

<

данные изъяты>

Не доверять выводам данного исследования у суда оснований не имеется, психическое состояние подсудимого сомнений у суда также не вызывает, они не оспаривается сторонами, поэтому суд признает подсудимого вменяемым, следовательно, он в полной мере способны нести ответственность за содеянное. 

По месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно, жалоб на его поведение не поступало, на учете у психиатра и нарколога не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, а также, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что ФИО1 добровольно указал сотрудникам правоохранительных органам место, где он приобрел наркотическое средство, пояснил об обстоятельствах хищения планшета, а также явку с повинной по преступлению, связанному с незаконным оборотом наркотических средств, а также состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Принимая во внимание наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» части первой статьи 61 Уголовного Кодекса и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд назначает наказание, руководствуясь ч.1 ст.62 настоящего Кодекса, в соответствии с которой срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса. 

Оценивая изложенные обстоятельства в совокупности, руководствуясь целями и задачами наказания, суд пришел к убеждению, что исправление ФИО1, предупреждение совершения им новых преступлений возможны без изоляции его от общества, но под надзором стороны специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного, и считает возможным назначить ему лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ - условного осуждения, возложив на него обязанности, способствующие его исправлению, с учетом его возраста и состояния здоровья. 

Ограничение свободы, в качестве дополнительного наказания, по преступлению средней тяжести, суд не назначает.

Приговор от 07.02.2018 

<

данные изъяты> от 07.02.2018 и приговор 

<

данные изъяты> от 06.12.2018 следует исполнять самостоятельно.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №1 подлежит удовлетворению.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст.81,82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 Уголовно-Процессуального Кодекса Российской Федерации, 

Приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев, по ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, применив принцип частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание ФИО1 назначить в виде лишения свободы сроком на 2 года. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным и установить испытательный срок 2 года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО1 встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за условно осужденными по месту жительства. 

Возложить на осужденного ФИО1 дополнительные обязанности: не реже одного раза в месяц, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного, не менять без его уведомления постоянного места жительства, а также трудоустроиться в течение одного месяца после вступления настоящего приговора в законную силу. 

Кроме того, обязать ФИО1 пройти обследование у врача-нарколога с целью установления зависимости от употребления наркотических средств, в случае подтверждения диагноза, пройти необходимый курс лечения. 

Меру пресечения осужденному до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор от 07.02.2018 года 

<

данные изъяты> и приговор от 06.12.2018 года 

<

данные изъяты> исполнять самостоятельно.

Гражданский иск Потерпевший №1 удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением 

<

данные изъяты> рубля 00 копеек. 

Процессуальных издержек нет. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 10 дней со дня его оглашения, а осужденным (содержащимся под стражей) – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Тюменский районный суд Тюменской области, с учетом положений ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий В.С.Чезганов